

Protokół nr XI/2015

**z sesji Rady Gminy Wielka Nieszawka, która odbyła się w dniu 17 września 2015 roku
w godz. od 15:00 do 17:15 w Ośrodku Kultury w Małej Nieszawce**

Obecni wg list obecności stanowiących załączniki nr 1 i nr 2 do protokołu.

Proponowany porządek obrad:

1. Otwarcie posiedzenia:
 - a) stwierdzenie quorum,
 - b) przyjęcie porządku obrad.
2. Przyjęcie protokołu z IX sesji, która odbyła się w dniu 1 lipca 2015 roku, i z X sesji, która odbyła się 15 lipca 2015 roku.
3. Rozpatrzenie projektów uchwał w sprawie:
 - a) wyrażenia zgody na nabycie nieruchomości gruntowej, położonej w Wielkiej Nieszawce (dz. nr 222/18) (**druk nr 1**),
 - b) powołania Zespołu do zaopiniowania zgłoszonych kandydatów na ławników (**druk nr 2**),
 - c) utworzenia odrębnego obwodu głosowania w wyborach do Sejmu Rzeczypospolitej Polskiej i do Senatu Rzeczypospolitej Polskiej (**druk nr 3**),
 - d) zmiany budżetu gminy Wielka Nieszawka na rok 2015 (**druk nr 4**),
 - e) utworzenia Lokalnego programu wspierania edukacji uzdolnionych uczniów zamieszkałych na terenie Gminy Wielka Nieszawka (**druk nr 5**),
 - f) ustalenia wysokości i zasad przyznawania diet dla radnych oraz sołtysów (**druk nr 6**).
4. Informacja Wójta Gminy w Wielkiej Nieszawce z przebiegu wykonania budżetu gminy za I półrocze 2015 rok (**radni otrzymali 14 sierpnia 2015 r.**).

Przerwa

5. Informacja z działalności Komisji między sesjami – referują przewodniczący Komisji.
6. Informacja Przewodniczącego Rady Gminy z realizacji podjętych uchwał.
7. Interpelacje i wolne wnioski.
8. Zakończenie sesji.

Ad. 1

a) XI sesję Rady Gminy Wielka Nieszawka otworzył **Przewodniczący Rady Gminy Ireneusz Śmiechowski**. Na wstępie powitał Pana Wójta, pana Sekretarza, Panią Skarbnik, Panie i Panów Radnych, zaproszonych gości i mieszkańców gminy.

Przewodniczący stwierdził, że w momencie otwarcia obrad na stan 15 radnych obecnych jest 14 (nieobecna radna Małgorzata kopańska-Mizeria), co oznacza, że jest quorum i Rada jest władna do podejmowania uchwał, stanowisk i opinii.

b) Następnie Przewodniczący Rady poprosił o zgłaszanie uwag do porządku posiedzenia, który radni otrzymali z materiałami na sesję.

Radni nie wnieśli uwag do porządku obrad.

Następnie **Przewodniczący** poddał pod głosowanie porządek obrad X sesji Rady Gminy. Za jego przyjęciem głosowało 14 radnych, głosów przeciwnych nie było, głosów wstrzymujących się nie było. Przewodniczący stwierdził, że w wyniku głosowania Rada Gminy przyjęła porządek obrad X sesji jednogłośnie.

(doszła radna Małgorzata Kopańska-Mizeria, na sali obecnych jest 15 radnych)

Ad. 2

Przewodniczący Rady poinformował, że według jego wiedzy do dnia bieżącego do godz. 14-ej nie wpłynęły do biura Rady Gminy żadne uwagi co do treści protokołów z IX sesji, która odbyła się w dniu 1 lipca 2015 r., i X sesji, która odbyła się w dn. 15 lipca 2015 r. W związku z tym poddał pod głosowanie przyjęcie protokołu z IX w przedstawionej treści. Za jego przyjęciem głosowało 15 radnych, głosów przeciwnych nie było, głosów wstrzymujących się nie było. Przewodniczący stwierdził, że w wyniku głosowania protokół z IX sesji został przyjęty przez

Radę Gminy jednogłośnie. Następnie poddał pod głosowanie przyjęcie protokołu z X w przedstawionej treści. Za jego przyjęciem głosowało 15 radnych, głosów przeciwnych nie było, głosów wstrzymujących się nie było. Przewodniczący stwierdził, że w wyniku głosowania protokół z X sesji został przyjęty przez Radę Gminy jednogłośnie.

Ad. 3

a) Przewodniczący Rady poprosił wójta o wprowadzenie w temat (druk nr 1).

Wójt Kazimierz Kaczmarek – poinformował, że na druku nr 1 przedstawiono radnym projekt uchwały w sprawie wyrażenia zgody na nabycie w drodze darowizny nieruchomości gruntowej, działki nr 222/18 położonej w Wielkiej Nieszawce. Działka ta stanowi wewnętrzną drogę dojazdową do działek budowlanych (ul. Biała). Nabycie w/w nieruchomości nastąpi pod warunkiem wykreślenia przez bank hipoteki ujawnionej w dziale IV księgi wieczystej nr TO1T/00079503/0 oraz po wykreśleniu ostrzeżenia o niezgodności treści księgi wieczystej z rzeczywistym stanem prawnym wobec poświadczenia dziedziczenia ujawnionego w dz. III tej samej księgi wieczystej. Wójt wniósł o przyjęcie uchwały w przedstawionej formie i treści.

Przewodniczący Rady poprosił przewodniczącą Komisji Zagospodarowania Przestrzennego, Ochrony Środowiska i Inwestycji o opinię komisji w tej sprawie.

Przewodnicząca komisji Małgorzata Wieczerzak-Małysz – poinformowała, że komisja zaopiniowała projekt uchwały pozytywnie.

Przewodniczący Rady otworzył dyskusję.

Radni nie zabrali głosu w dyskusji.

Przewodniczący Rady zamknął dyskusję i wniósł pod głosowanie uchwałę **Nr XI/53/2015** Rady Gminy Wielka Nieszawka z dn. 17 września 2015 r. w sprawie wyrażenia zgody na nabycie nieruchomości gruntowej, położonej w Wielkiej Nieszawce (dz. nr 222/18) w brzmieniu jak na druku nr 1 – stanowi załącznik nr 3 do protokołu.

Za jej przyjęciem głosowało 15 radnych, głosów przeciwnych nie było, głosów wstrzymujących się nie było. Przewodniczący stwierdził, że w wyniku głosowania Rada Gminy przyjęła uchwałę jednogłośnie.

b)

Przewodniczący Rady poprosił Wójta Gminy o wprowadzenie w temat (druk nr 2).

Wójt Kazimierz Kaczmarek – poinformował, że w związku z upływem kadencji ławników Sądów Okręgowych i Sądów Rejonowych. Sąd Okręgowy i Sąd Rejonowy w Toruniu zwróciły się z pismem o powołanie przez Radę Gminy ławników z terenu Gminy Wielka Nieszawka na kadencję 2016-2019. Norma prawna zawarta w art. 163 § 2 ustawy z dnia 27 lipca 2001 r. Prawo o ustroju sądów powszechnych zobowiązuje radę gminy do powołania przed przystąpieniem do wyboru ławników Zespołu, który przedstawia na sesji rady gminy swoją opinię o zgłoszonych kandydatach, w szczególności w zakresie spełnienia przez nich wymogów określonych w ustawie. Wójt wniósł o przyjęcie uchwały w przedstawionej formie i treści.

Przewodniczący Rady poprosił przewodniczącą Komisji Statutowo-Regulaminowej o opinię komisji w tej sprawie.

Przewodnicząca komisji Agnieszka Wrześcińska – poinformowała, że komisja zaopiniowała projekt uchwały pozytywnie. Zaproponowała, aby w skład Zespołu weszła jedna osoba z każdej komisji.

Przewodniczący Rady otworzył dyskusję.

Radna Małgorzata Kopańska-Mizeria – zaproponowała, aby w skład Zespołu weszły radne: Pani Aniela Grela z Komisji Zdrowia, Oświaty, Kultury i Sportu, Pani Anna Kamińska-Kumorek z Komisji Zagospodarowania Przestrzennego, Ochrony Środowiska i Inwestycji, Pani Elżbieta Tota z Komisji Rewizyjnej i Pani Agnieszka Wrześcińska z Komisji Statutowo-Regulaminowej.

Radne wyraziły zgodę na wejście w skład Zespołu do zaopiniowania zgłoszonych kandydatów na ławników.

Innych kandydatur nie zgłoszono.

Przewodniczący Rady zamknął dyskusję, poprosił radnych uzupełnienie o zgłoszone kandydatury treści uchwały i wniósł pod głosowanie uchwałę **Nr XI/54/2015** Rady Gminy Wielka

Nieszawka z dn. 17 września 2015 r. w sprawie powołania Zespołu do zaopiniowania zgłoszonych kandydatów na ławników w brzmieniu jak na druku nr 2 – stanowi załącznik nr 4 do protokołu. Za jej przyjęciem głosowało 15 radnych, głosów przeciwnych nie było, głosów wstrzymujących się nie było. Przewodniczący stwierdził, że w wyniku głosowania Rada Gminy przyjęła uchwałę jednogłośnie.

c)

Przewodniczący Rady poprosił Wójta Gminy o wprowadzenie w temat (druk nr 3).

Wójt Kazimierz Kaczmarek – poinformował, że projekt uchwały dotyczy utworzenia odrębnego obwodu głosowania w wyborach do Sejmu Rzeczypospolitej Polskiej i do Senatu Rzeczypospolitej Polskiej. Zgodnie z art. 12 § 4 Kodeksu wyborczego Rada Gminy w drodze uchwały, na wniosek wójta, tworzy odrębny obwód głosowania w domu pomocy społecznej, jeżeli w dniu wyborów będzie w nim przebywać co najmniej 15 wyborców. Obwód tworzony jest każdorazowo dla danych wyborów. Na terenie gminy Wielka Nieszawka w Domu Pomocy Społecznej na dzień wyborów przebywać będzie 90 wyborców, na podstawie informacji dyrektora DPS w Wielkiej Nieszawce. Wobec powyższego Rada Gminy na wniosek wójta tworzy obwód odrębny ustalając jego numer, granice oraz siedzibę obwodowej komisji wyborczej. W związku z wyborami do Sejmu Rzeczypospolitej Polskiej i do Senatu Rzeczypospolitej Polskiej zarządzonymi na dzień 25 października 2015 roku Wójt wniósł o przyjęcie uchwały o utworzeniu na terenie Gminy Wielka Nieszawka odrębnego obwodu głosowania nr 6, ustaleniu jego granic oraz siedziby obwodowej komisji w przedstawionej treści i formie.

Przewodniczący Rady poprosił przewodniczącą Komisji Statutowo-Regulaminowej o opinię komisji w tej sprawie.

Przewodnicząca komisji Agnieszka Wrześcińska – poinformowała, że komisja zaopiniowała projekt uchwały pozytywnie.

Przewodniczący Rady otworzył dyskusję.

Radni nie zabrali głosu w dyskusji.

Przewodniczący Rady zamknął dyskusję i wniósł pod głosowanie uchwałę **Nr XI/55/2015** Rady Gminy Wielka Nieszawka z dn. 17 września 2015 r. w sprawie utworzenia odrębnego obwodu głosowania w wyborach do Sejmu Rzeczypospolitej Polskiej i do Senatu Rzeczypospolitej Polskiej w brzmieniu jak na druku nr 3 – stanowi załącznik nr 5 do protokołu.

Za jej przyjęciem głosowało 15 radnych, głosów przeciwnych nie było, głosów wstrzymujących się nie było. Przewodniczący stwierdził, że w wyniku głosowania Rada Gminy przyjęła uchwałę jednogłośnie.

d)

Przewodniczący Rady poprosił Wójta Gminy o wprowadzenie w temat (druk nr 4).

Wójt Kazimierz Kaczmarek – poinformował, że projekt uchwały dotyczy zmiany budżetu gminy na 2015 rok i zgłosił autopoprawkę dotyczącą zadań inwestycyjnych w związku z otwarciem ofert na zakup ciągnika z piaskarką. Oferta jest o 12 tys. wyższa niż założona w budżecie, dlatego proponuje się przesunąć środki w tej wysokości między paragrafami z zadania budowa oświetlenia ulic gminnych na ciągnik z osprzętem (140 tys. zł, zmiana na 152 tys. zł). Zmiana budżetu wynika z potrzeby włączenia środków na realizację projektu „Radosne przedszkole” w ramach Programu Operacyjnego Kapitał Ludzki współfinansowanego ze środków Europejskiego Funduszu Społecznego zarówno po stronie dochodów jak i wydatków. Ponadto zostały włączone środki wynikające z rozliczeń z lat ubiegłych za zadania współfinansowane z Programu Rozwoju Obszarów Wiejskich. Podwyższa się ponadto dochody uzyskiwane z negocjowanych lokat terminowych. Proponuje się dokonać korekty zadań inwestycyjnych (drogi ul. Szafirowa i Kalinowa, kanalizacja ul. Wiślana i Bukowa) oraz przesunąć między paragrafami. Sumę dochodów w wysokości 22.800.342,00 zł zastępuje się sumą 23.834.880,00 zł, sumę wydatków w wysokości 28.097.343,00 zł zastępuje się sumą 28.371.881,00 zł. Natomiast niedobór się zmniejszy do kwoty 4.537.001,00 zł. Wójt wniósł o przyjęcie uchwały w przedstawionej formie i treści z autopoprawką.

Przewodniczący Rady poprosił przewodniczącą Komisji Rewizyjnej o opinię komisji w tej sprawie.

Przewodnicząca komisji Małgorzata Kopańska-Mizeria – poinformowała, że komisja na posiedzeniu w dn. 15 września zaopiniowała projekt uchwały pozytywnie.

Przewodniczący Rady otworzył dyskusję.

Radny Krzysztof Czarnecki – zapytał, kiedy będzie modernizowana ul. Szafirowa.

Wójt Kazimierz Kaczmarek – odpowiedział, że rozpoczęcie nastąpi po rozstrzygnięciu przetargu, a zakończenie jeszcze w tym roku.

Sołtys sołectwa Brzoza Józef Kumorek – zapytał o możliwość remontu ul. Krótkiej na Brzozie, nieprzejezdnej po każdym deszczu.

Wójt Kazimierz Kaczmarek – odpowiedział, że to nie jest droga, ale trakt ujeżdżony przez las. Nazwano go ul. Krótką dla potrzeb zameldowania mieszkańców. Przyjrzy się sprawie.

Sołtys sołectwa Mała Nieszawka Brygida Czapiewska – zapytała, na prośbę mieszkańców, o możliwość przesunięcia środków z modernizacji ul. Kalinowej na ul. Radosną. Ul. Kalinowa jest w dobrym stanie, a na ul. Radosnej są dziury i po roztopach tworzy się błoto.

Wójt Kazimierz Kaczmarek – stwierdził, że Rada Gminy przyjęła stanowisko w sprawie inwestycji drogowych na 2015 rok i trzeba ten plan realizować, a nie zmieniać go w trakcie roku budżetowego. Trzeba być konsekwentnym. Poza tym nie wiadomo, czy ul. Radosna jest terenem gminnym. Mieszkańcy ul. Radosnej mogą złożyć wniosek o budowę drogi do budżetu partycypacyjnego na 2016 rok. Rolą radnych i sołtysów jest poinformowanie mieszkańców o różnych możliwościach (budżet partycypacyjny, fundusz sołecki) finansowania tego typu inwestycji.

Przewodniczący Rady zamknął dyskusję i wniósł pod głosowanie uchwałę **Nr XI/56/2015** Rady Gminy Wielka Nieszawka z dn. 17 września 2015 r. w sprawie zmiany budżetu gminy Wielka Nieszawka na rok 2015 w brzmieniu jak na druku nr 4 z autpoprawką – stanowi załącznik nr 6 do protokołu.

Za jej przyjęciem głosowało 15 radnych, głosów przeciwnych nie było, głosów wstrzymujących się nie było. Przewodniczący stwierdził, że w wyniku głosowania Rada Gminy przyjęła uchwałę jednogłośnie.

e)

Przewodniczący Rady poprosił Wójta Gminy o wprowadzenie w temat (druk nr 5).

Wójt Kazimierz Kaczmarek – poinformował, że projekt uchwały dotyczy utworzenia Lokalnego programu wspierania edukacji uzdolnionych uczniów zamieszkałych na terenie Gminy Wielka Nieszawka. Celem programu jest wspieranie rozwoju uczniów, którzy dzięki swojej pracy i zaangażowaniu uzyskują wysokie wyniki w nauce i chcą się nadal rozwijać. Swoim zasięgiem program obejmuje uczniów zamieszkałych na terenie Gminy Wielka Nieszawka i uczęszczających do gimnazjów. W ramach programu przyznawane są uczniom świadczenia pomocy materialnej o charakterze motywacyjnym, tj. stypendium Wójta Gminy Wielka Nieszawka. Szczegółowe warunki udzielania świadczeń pomocy materialnej o charakterze motywacyjnym, formy i zakres tych świadczeń oraz tryb postępowania w tych sprawach określa odrębna uchwała na najbliższej sesji. Planowane rezultaty programu: większe zaangażowanie uczniów w zdobywanie wiedzy i rozwijanie umiejętności, promocja uczniów uzdolnionych, kreowanie pozytywnego wzorca dla środowiska szkolnego, wzmacnianie poczucia więzi społecznych uczniów i własnej wartości w społeczności gminy oraz promocja gminy poprzez sukcesy edukacyjne uczniów. Wysokość środków na świadczenia pomocy materialnej o charakterze motywacyjnym ustala się corocznie w uchwale budżetowej Gminy Wielka Nieszawka. Program będzie dotyczył uczniów klas III gimnazjów, którzy będą otrzymywali stypendia na podstawie ocen i zachowania na świadectwie po ukończeniu klasy II. Wójt wniósł o przyjęcie uchwały w przedstawionej formie i treści.

Przewodniczący Rady poprosił przewodniczącą Komisji Zdrowia, Oświaty, Kultury i Sportu o opinię komisji w tej sprawie.

Przewodnicząca komisji Aniela Grela – poinformowała, że komisja zaopiniowała projekt uchwały pozytywnie.

Przewodniczący Rady otworzył dyskusję.

Radny Krzysztof Czarnecki – stwierdził, że jest to cenna inicjatywa, czy nie istnieje jednak obawa, że trudno będzie ustalić uczniów uczęszczających do gimnazjów na terenie Torunia.

Wójt Kazimierz Kaczmarek – odpowiedział, że nie będzie takiego problemu. Gmina ma pełne rozeznanie na temat uczniów, mieszkańców gminy, którzy uczęszczają do gimnazjów w Toruniu.

Przewodniczący Rady zamknął dyskusję i wniósł pod głosowanie uchwałę **Nr XI/57/2015** Rady Gminy Wielka Nieszawka z dn. 17 września 2015 r. w sprawie utworzenia Lokalnego programu wspierania edukacji uzdolnionych uczniów zamieszkałych na terenie Gminy Wielka Nieszawka w brzmieniu jak na druku nr 5 – stanowi załącznik nr 7 do protokołu.

Za jej przyjęciem głosowało 15 radnych, głosów przeciwnych nie było, głosów wstrzymujących się nie było. Przewodniczący stwierdził, że w wyniku głosowania Rada Gminy przyjęła uchwałę jednogłośnie.

f)

Przewodniczący Rady poprosił Wiceprzewodniczącego Rady Gminy radnego Michała Dąbrowskiego jednego z projektodawców o wprowadzenie w temat (druk nr 6).

Radny Michał Dąbrowski – poinformował, że projekt uchwały dotyczy ustalenia diet dla radnych i sołtysów. Ostatnia zmiana diet radnych miała miejsce w 2008 r. Proponuje się zmianę dotychczasowych zasad wypłaty diet radnym oraz sołtysom. Dotychczas obowiązujący system oparty jest wyłącznie na rejestrowaniu udziału radnego w pracach rady i jej organów, a sołtysa w sesjach rady oraz zwrocie kosztów każdorazowo ponoszonych w związku z tym udziałem. Proponowana uchwała wprowadza system ryczałtowy, zakładający miesięczną dietę radnego w stałej wysokości. Podstawę naliczenia diety radnego stanowi wysokość maksymalnego limitu ustalonego zgodnie z art. 25 ust. 7 ustawy z dnia 08 marca 1990 r. o samorządzie gminnym. Ryczałty ustala się nie jako kwotę, ale jako procent podstawy limitu, zależnie od funkcji pełnionej w radzie. Uzyskanie w ten sposób ustalonej wysokości diety uzależnia się jednak od aktywności radnego mierzonej udziałem w pracach rady gminy. Jeżeli chodzi o diety dla sołtysów, uwzględniono propozycję Wójta.

Przewodniczący Rady otworzył dyskusję.

Radni nie zabrali głosu w dyskusji.

Sołtys sołectwa Mała Nieszawka Brygida Czapiewska – stwierdziła, że diety zaproponowane dla sołtysów są za niskie w stosunku do ich pracy.

Wójt Kazimierz Kaczmarek – powiedział, że sołtysom przysługuje również prowizja za wykonywanie czynności, pod warunkiem, że będą zbierać podatki od mieszkańców. Niestety, nie wszyscy sołtysi zbierali podatki za ostatnią ratę. W Powiecie Toruńskim tylko 3 gminy oprócz prowizji za zbieranie podatków, otrzymują diety, które rada proponuje. Podwyższając diety sołtysom o 50 zł, potraktowano ich poważnie i uczciwie, bo uwzględniono wnioski sołtysów o zwrot kosztów rozmów telefonicznych.

Sołtys sołectwa Brzoza Józef Kumorek – stwierdził, że jak sołtys jest w dobrej sytuacji, bo mieszkańcy wola płacić podatki u niego niż przelewem na konto gminy, chociaż to się zmienia. Do sołtysa zwracają się mieszkańcy w prywatnych sprawach, trzeba im poświęcić mnóstwo czasu, a w jego przypadku dochodzą dalekie dojazdy do Urzędu Gminy w celu załatwiania spraw mieszkańców sołectwa. Jego zdaniem zaproponowany ryczałt jest niewystarczający.

Sołtys sołectwa Cierpice Ryszard Kryszewski – poparł wypowiedź przedmówców. Rzeczywiście bardzo często trzeba jeździć do Urzędu Gminy ze sprawami mieszkańców. Może udałoby się podwyższyć ryczałt, żeby pokryć koszty paliwa.

Sołtys sołectwa Wielka Nieszawka Mirosław Cierzniewski – powiedział, że nie do końca jest tak, że sołtysi nie chcą zbierać podatków. Większość mieszkańców sołectwa Wielka Nieszawka płaci podatki przelewem lub w kasie Urzędu Gminy. Jest niewiele starszych osób, które chcą płacić podatki u sołtysa.

Sołtys sołectwa Brzoza Józef Kumorek – stwierdził, że może nie tyle chodzi o wysokość ryczałtu dla sołtysów, ale o docenienie ich funkcji i miejsca w społeczeństwie. Zapytał radnego Dąbrowskiego, czy jest gdzieś jeszcze w Polsce mniejsza dieta sołtysa niż 200 zł.

Radny Michał Dąbrowski – odpowiedział, że nie potrafi odpowiedzieć na to pytanie. W kwestii diet dla sołtysów, propozycja Wójta została dopisana do projektu uchwały, radni się do niej nie odnosili.

Przewodniczący Rady – poinformował, że przeglądając diety sołtysów w różnych miejscowościach, stwierdził, że są ryczałty dla sołtysów w województwie kujawsko-pomorskim w tej wysokości. Zaznaczył, że sołtysi będą otrzymywać ryczałty co miesiąc, niezależnie czy będzie sesja, czy nie. Do tej pory np. w okresie wakacyjnym diety nie otrzymywali, bo nie było sesji.

Rady Krzysztof Czarnecki – złożył wniosek w sprawie podwyższenia diety sołtysom o 50 zł.

Wójt Kazimierz Kaczmarek – nie zgodził się z wypowiedzią sołtysa Wielkiej Nieszawki, bo jednym z podstawowych zadań sołtysa jest zbieranie podatków, za co otrzymują prowizję. Sołtys pełni inną funkcję niż radny. Jego rolą jest praca społeczna, na którą wyraził zgodę kandydując na sołtysa. Dieta ma być dla niego rekompensatą za czas poświęcony na udział w sesji.

Radna Małgorzata Kopańska-Mizeria – poprosiła o 5 minut przerwy w celu ustalenia stanowiska klubu radnych „Wspólne Gniazdo” dotyczącego wniosku radnego Czarneckiego o podwyższenie diety sołtysom.

Przewodniczący Rady – poddał pod głosowanie, na wniosek przewodniczącej klub radnych, wprowadzenie 10-minutowej przerwy w obradach. Za jej wprowadzeniem głosowało 15 radnych, głosów przeciwnych nie było, głosów wstrzymujących się nie było. Przewodniczący stwierdził, że w wyniku głosowania Rada Gminy wyraziła zgodę jednogłośnie.

Przewodniczący ogłosił 10-minutową przerwę w obradach.

Po przerwie **Przewodniczący Rady** wznowił obrady i poprosił Wiceprzewodniczącego Rady o zabranie głosu w imieniu klubu radnych „Wspólne Gniazdo”.

Radny Michał Dąbrowski – złożył autopoprawkę do projektu uchwały. W § 3 „dieta w wysokości 200 zł miesięcznie” proponuje się zastąpić zapisem „dieta w kwocie równoważnej 18% podstawy miesięcznie, co daje 238,47 zł i w § 8 w miejsce kropek należy wpisać 1 października 2015 r.

Przewodniczący Rady – wniósł pod głosowanie wniosek radnego Czarneckiego o podwyższenie ryczałtu sołtysom do 250 zł. Za jego przyjęciem głosowało 5 radnych, 10 radnych było przeciw, głosów wstrzymujących się nie było. Przewodniczący stwierdził, że w wyniku głosowania Rada Gminy odrzuciła wniosek większością głosów.

Sołtys sołectwa Brzoza Józef Kumorek – powiedział, że ze swojej strony w dalszym ciągu będzie starał się jak do tej pory na rzecz mieszkańców Brzozy i na rzecz gminy Wielka Nieszawka.

Radna Małgorzata Kopańska-Mizeria – wyjaśniła, że klub zaproponował zmianę zapisu kwoty diety sołtysów na procent podstawy, tak jak w przypadku diety radnych, aby w przypadku zmiany limitu podstawy, ta kwota również podlegała waloryzacji. Zgadza się z tym, że wiele osób reguluje płatności podatków przelewami, ale wielu starszych mieszkańców ciągle liczy, że sołtys przyjdzie i pobierze od nich podatki. Dodały takie sygnały, że mieszkańcy czekali, a sołtysi nie przyszli. Wie, że sołtysi pełnią swoją funkcję zaledwie od kilku miesięcy, ale prosiła, żeby o takich osobach nie zapominać.

Sołtys sołectwa Mała Nieszawka Brygida Czapiewska – stwierdziła, że jeżeli radni mają takie sygnały, to powinni przekazywać je sołtysom lub podać mieszkańcom numer telefonu do sołtysa. Przed każdym terminem zbierania opłat podatku, 4 razy po 2 godziny pełni dyżury w Ośrodku Kultury pod wieczór w godz. od 16 do 18, żeby ludzie, którzy pracują, mogli tutaj dotrzeć. Oprócz tego raz w miesiącu w każdy pierwszy czwartek jest w GOK-u od godz. 16 do 18. Jej telefon jest podany do publicznej wiadomości. Jest internetowa strona kontaktowa, sołtysi działają również na Facebooku, jeżeli chodzi o młodsze pokolenie. Wielokrotnie jeździła do starszych osób.

Radna Aniela Greła – powiedziała, że bardzo dużo ludzi było zawiedzionych, że nie mogło zapłacić podatku u sołtysa. Kiedy sołtys roznosił decyzje podatkowe, zbierał informacje, kto chce, aby przychodzi do niego po pieniądze. W maju nie zbierał podatków, o czy powiadomił mieszkańców, ale również we wrześniu nie przyszedł. Bezpośrednie zbieranie podatków umożliwia kontakt z mieszkańcami i pozwala na poznanie ich problemów i ewentualną pomoc ich rozwiązaniu.

Przewodniczący Rady zamknął dyskusję i wniósł pod głosowanie uchwałę Nr XI/58/2015 Rady Gminy Wielka Nieszawka z dn. 17 września 2015 r. w sprawie ustalenia diet dla radnych oraz sołtysów w brzmieniu jak na druku nr 6 wraz z autopoprawką – stanowi załącznik nr 8 do protokołu.

Za jej przyjęciem głosowało 12 radnych, głosów przeciwnych nie było, 3 osoby wstrzymały się od głosu. Przewodniczący stwierdził, że w wyniku głosowania Rada Gminy przyjęła uchwałę większością głosów.

Ad. 4

Przewodniczący Rady poprosił Wójta Gminy o zabranie głosu (radni otrzymali Informację Wójta Gminy z przebiegu wykonania budżetu gminy za I półrocze 2015 roku dn. 14.08.2015 r.).

Wójt Kazimierz Kaczmarek – poinformował, że na plan dochodów 20.927.834,00 zł wykonano 12.786.760,00 zł (61,02 %), na plan wydatków 24.907.831,00 zł wykonano 6.921.789,00 zł (27,79%). Plan dochodów jest realizowany zgodnie z założeniami, a nawet w niektórych pozycjach przekroczony. Jeżeli chodzi o wydatki, są one mniejsze, gdyż wszystkie inwestycje będą ukończone w II półroczu i wtedy nastąpi zapłata.

Ponieważ wszystkie komisje opiniowały Informację Wójta **Przewodniczący Rady** oddał głos Przewodniczącym Komisji w celu wyrażenia opinii o w tej sprawie i tak:

Przewodnicząca Komisji Zagospodarowania Przestrzennego, Ochrony Środowiska i Inwestycji Małgorzata Wieczerzak-Małysz – poinformowała, że komisja na wspólnym posiedzeniu wszystkich komisji pozytywnie zaopiniowała informację.

Przewodnicząca Komisji Zdrowia, Oświaty, Kultury i Sportu Aniela Grela – poinformowała, że komisja pozytywnie zaopiniowała informację.

Przewodnicząca Komisji Statutowo-Regulaminowej Agnieszka Wrzesińska – poinformowała, że komisja pozytywnie zaopiniowała informację.

Przewodnicząca Komisji Rewizyjnej Małgorzata Kopańska-Mizeria – poinformowała, że komisja pozytywnie zaopiniowała informację.

Przewodniczący Rady otworzył dyskusję.

Radni nie zabrali głosu w dyskusji.

Przewodniczący Rady zamknął dyskusję i wniósł pod głosowanie Informację Wójta Gminy w Wielkiej Nieszawce z przebiegu wykonania budżetu gminy za I półrocze 2015 – stanowi załącznik nr 9 do protokołu.

Za jej przyjęciem głosowało 15 radnych, głosów przeciwnych nie było, głosów wstrzymujących się nie było. Przewodniczący stwierdził, że w wyniku głosowania Rada Gminy przyjęła uchwałę jednogłośnie.

Przewodniczący Rady ogłosił 10-minutową przerwę.

Po przerwie Przewodniczący wznowił obrady.

Ad. 5

Przewodniczący Rady oddał głos Przewodniczącym Komisji w celu złożenia informacji z działalności komisji między sesjami, i tak:

- a) **Przewodnicząca Komisji Rewizyjnej Małgorzata Kopańska-Mizeria** – poinformowała, że komisja spotkała się między sesjami 1 razy, w dn. 15 września opiniowała materiały na sesję.
- b) **Przewodnicząca Komisji Statutowo-Regulaminowej Agnieszka Wrzesińska** – poinformowała, że komisja odbyła 3 posiedzenia, dwa posiedzenia 7 i 11 września dotyczyły zmian statutu gminy, w dn. 15 września komisja opiniowała materiały na sesję.
- c) **Przewodnicząca Komisji Zdrowia, Oświaty, Kultury i Sportu Aniela Grela** – poinformowała, że komisja spotkała się 1 raz, w dn. 15 września opiniowała materiały na sesję. Poza tym uczestniczyła w zebraniu sołeckim sołectwa Cierpice.
- d) **Przewodnicząca Komisji Zagospodarowania Przestrzennego, Ochrony Środowiska i Inwestycji Małgorzata Wieczerzak-Małysz** – poinformowała, że komisja spotkała się

między sesjami 3 razy, w dn. 7 sierpnia oceniała potrzeby w zakresie remontów dróg na terenie gminy po okresie zimowym, w tym urządzeń służących do odprowadzania wód odpadowych oraz sprawności hydrantów na podstawie przeglądu w terenie, w dn. 28 sierpnia zapoznała się z przygotowaniem placówek oświatowych do nowego roku szkolnego pod kątem remontowo-inwestycyjnym, w dn. 15 września na wspólnym posiedzeniu opiniowała materiały na sesję.

Ad. 6

Przewodniczący przedstawił informację z realizacji uchwał podjętych na IX sesji Rady Gminy, która odbyła się w dniu 1 lipca 2015 r., i na X sesji Rady Gminy, która odbyła się 15 lipca 2015 r.

Ad. 7

Sołtys sołectwa Cierpice Ryszard Kryszewski – nawiązując do poruszonej kwestii zbierania podatków przez sołtysów, poinformował, że tym roku nowi sołtysi zbierają podatki po raz pierwszy. W maju nie mógł zbierać podatków, i teraz nie wie, kto ile rat zapłacił. Jeżeli któryś z radnych posiada informacje o starszych osobach, które chciałyby zapłacić podatek u sołtysa, to prosił o przekazanie takich informacji. W przyszłym roku będzie wyglądało to inaczej, bo podczas roznoszenia decyzji, będzie pytał mieszkańców sołectwa, kto z nich chce, aby sołtys przyjmował od nich wpłaty. Zapytał, kiedy zostaną zmienione statuty sołectw.

Przewodnicząca Komisji Statutowo-Regulaminowej Agnieszka Wrzesińska – poinformowała, że komisji, zgodnie z jej planem pracy, zajmie się statutami do końca stycznia.

Wójt Kazimierz Kaczmarek – zauważył, że jeżeli chodzi o statut gminy i statuty sołectw zmieniło się wiele przepisów prawa, w związku z tym istnieje konieczność opracowania tych dokumentów od podstaw.

Radna Małgorzata Kopańska-Mizeria – poinformowała, że Komisja Statutowo-Regulaminowa pracowała intensywnie do tej pory nad zmianą statutu gminy, ze względu na zmianę przepisów, z uwzględnieniem orzecznictwa sądów w tym temacie. Jeżeli chodzi o statuty sołectw, pracowano nad nimi już w poprzedniej kadencji. Z pewnością sołtysi i rady sołeckie zostaną poproszeni w najbliższym czasie o zgłaszanie swoich uwag i sugestii co do zmiany zapisów obecnych statutów. Na tej podstawie Komisja Statutowo-Regulaminowa wraz z panią Mecenasa przygotuje odpowiednie projekty uchwał w I kwartale przyszłego roku, zgodnie z obowiązującymi przepisami.

Radny Krzysztof Czarnecki – poruszył następujące kwestie:

- podziękował sołtysom za zorganizowanie rajdu rowerowego dla ponad 50 uczestników z terenu gminy,
- na ul. Chabrowej w Wielkiej Nieszawce jest znak drogowy, zasłonięty gałęziami drzewa, poprosił o interwencję,
- zapytał o hałasującą studzienkę kanalizacyjną przy mleczarni, problem poruszał na zebraniu sołeckim,
- za pośrednictwem radnego Michała Dąbrowskiego prosił o przekazanie podziękowań jego ojcu Panu Dąbrowskiemu za sponsoring, jak również za udział w dożynkach PSL,
- podziękował sołtysom za zaangażowanie w dożynki,
- zaobserwował dużo nieczystości w kanale, zapytał czy wiadomo, skąd one pochodzą,
- zgłosił awarię lampy na ul. Tulipanowej.

Przewodniczący Rady – poprosił o zgłaszanie tego typu uwag bezpośrednio w Referacie Technicznym Urzędu Gminy, który z pewnością zajmie się naprawą usterek, typu uszkodzony chodnik czy nieświecąca lampa.

Radna Aniela Greła – stwierdziła, że zwróciła uwagę sołtysowi, ponieważ mieszkańcy zostali wprowadzeni w błąd, jeżeli chodzi o zbieranie podatków w sołectwie Cierpice. Uczestniczyła w zebraniu sołeckim w Cierpicach, dotyczącym funduszu sołeckiego. Przedstawione propozycje nie były szeroko konsultowane z mieszkańcami, i sołtys nie zapytał, czy są inne propozycje. Trzeba rozmawiać z wszystkimi mieszkańcami.

Radny Krzysztof Czarnecki – powiedział, że zgłaszał część usterek bezpośrednio w Urzędzie Gminy, ale nie wszystkie zostały usunięte.

Radny Michał Dąbrowski – poruszył sprawę zniszczenia drenażu na ul. Zacisze, sprawa ta kiedyś była już przedmiotem postępowania administracyjnego, i zgłaszana na wiosnę Urzędzie Gminy. Tam, gdzie ten drenaż odprowadzający wodę do kanału przebiegał, jest teraz plac budowy. Prosił o interwencję, gdyż w przypadku opadów, sytuacja będzie poważna. Prosił o naprawę ul. Krętej, po której jeżdżą rowerzyści w stronę Wisły. Na drodze jest dużo dziur i wyrw.

Radna Małgorzata Wieczerek-Małysz – poprosiła sołtysa Wielkiej Nieszawki o szybsze i szersze upublicznienie informacji o terminach zebrań sołeckich, aby więcej mieszkańców mogło w nich brać udział.

Sołtys sołectwa Mała Nieszawka Brygida Czapiewska – poruszyła następujące kwestie:

- zapytała, jaka była frekwencja na referendum na terenie gminy,
- czy dla zespołu „Wspomnienie” zostały zakupione stroje, o czym Pan Wójt mówił na zebraniu sołeckim, czy ma je ująć w funduszu sołeckim na przyszły rok. Stroje, w których zespół występował na festynie, zostały zafundowane przez jednego z mieszkańców,
- na ul. Kwiatowej brak jest jednego elementu progu zwalniającego,
- za każde wycięte drzewo należy posadzić trzy nowe drzewa, na ul. Rzemieślniczej gmina wycięła w ubiegłym roku drzewa, w związku z tym poprosiła Pana Wójta o przekazanie mieszkańcom drzew, aby mogli je zasadzić we wskazanym miejscu,
- czy coś się zmieniło, jeżeli chodzi o zasięg wi-fi na terenie gminy.

Radny Krzysztof Czarnecki – rodzice wnosili o dowóz dzieci do szkoły autobusem, póki co takiej możliwości nie ma. W przyszłości rada gminy powinna pomyśleć o zapisaniu w budżecie gminy środków na zakup autobusu.

Wójt Kazimierz Kaczmarek – odpowiadając na poruszone kwestie, poinformował, że:

- wniosek rodziców dotyczył dowozu do szkoły dzieci, których droga do szkoły jest mniejsza niż 3 km. Wyraził zgodę na dowóz uczniów do szkoły w godzinach rannych, ale z tego, co wie, nikt na razie nie korzysta z tej możliwości. Trzeba z odpowiedzialnością podjąć decyzję o zakupie autobusu, mając na uwadze, że zakup będzie generował dalsze koszty. Zgodnie zapisem ustawy o systemie oświaty, jeżeli odległość z domu do szkoły jest mniejsza niż 3 km, gmina nie ma obowiązku zapewnienia uczniowi dowozu do szkoły. Na ile jest to możliwe, gmina przychyliła się do wniosków rodziców o dowóz dzieci do szkoły autobusem,
- frekwencja w referendum wyniosła 7,7 %,
- jeżeli chodzi o wi-fi, jest projekt rządowy dotyczący tej kwestii, nie wiadomo, czy zostanie zrealizowany. Rozważana jest możliwość wykorzystania masztu na wieży na Dybowie, jedna wiąże się to z dużymi kosztami, które musieliby ponieść mieszkańcy, w zależności od ilości chętnych do korzystania z wi-fi,
- jeżeli chodzi o nasadzenia zastępcze po wycince drzew, to gmina dokonuje ich w różnych miejscach. Jest to warunek, aby nie płacić kar za wycinkę. Nasadzenia są kontrolowane przez Wydział Środowiska Starostwa Powiatowego w Toruniu,
- jeżeli chodzi o progi zwalniające, są sukcesywnie uzupełniane, takich miejsc jak na ul. Kwiatowej, jest kilka na terenie gminy,
- jeżeli chodzi o stroje dla zespołu „Wspomnienie”, można zapisać na ich zakup środki w przyszłorocznym budżecie, tak samo dla zespołu z Cierpic „Leśna Kraina”,
- jeżeli chodzi o ul. Krętą, jej modernizacja to dość spory wydatek, gmina postara się uzupełnić nawierzchnię,
- jeżeli chodzi o rów na ul. Zacisze, nie leży to w kompetencjach gminy, jednak Wójt postara się zainterweniować,
- jeżeli chodzi o znak drogowy na ul. Chabrowej, drzewo rośnie na prywatnej posesji i gałęzie przechodzą przez płot na ulicę, radny Czarnecki może poprosić mieszkańca o ich przycięcie,
- jeżeli chodzi o studzienkę na wody opadowe, została wymieniona, dodatkowo zostaną podłożone gumy,
- jeżeli chodzi o niedziałającą Lampę na ul. Tulipanowej, oświetlenie na słupach energetycznych nie jest gminne, sprawa zostanie przekazana do spółki Energa Oświetlenie w Sopocie, trzeba uzbroić się w cierpliwość, gdyż naprawa może długo potrwać,

- jeżeli chodzi o kanał jest on własnością Wojewódzkiego Zarządu Melioracji i Gospodarki Wodnej, do którego zadań należy jego czyszczenie. Był on czyszczony przez maszynę, szlak, który jest wyciągany, składowany jest na skarpach.

Przewodniczący Rady – przekazał informację o zaproszeniu dla radnych dyrektora Kujawsko-Pomorskiego Oddziału Rejonowego ARiMR w Toruniu na konferencję w dn. 22 września w Wytrębownicach.

Sołtys Brygida Czapiewska – powiedziała, że mieszkańcy okolic między ul. Dojazdową, Wodociagową a Cierpicką skarżą się, że łąki i zasiewy w kierunku do toru są dewastowane przez dziki. Nie chodzi o uzyskanie odszkodowania, które przysługuje za szkody wyrządzone przez dziki zwierzęta, ale jakieś działanie, aby to tego nie dopuszczać.

Wójt Kazimierz Kaczmarek – odpowiedział, że z problemem dzików zmagają się także miasta, jak choćby Elbląg i Krynica.

Radny Krzysztof Czarnecki – będący członkiem koła łowieckiego, poinformował, że zgłosi tą sprawę.

Ad. 8

Przewodniczący Rady Gminy Ireneusz Śmiechowski podziękował zebranych za wzięcie udziału w XI sesji Rady Gminy Wielka Nieszawka i zamknął obrady.

Protokołowała:

Ewa Wróblewska-Kucharska

E. Kucharska

PRZEWODNICZĄCY
RADY GMINY
Śmiechowski
Ireneusz Śmiechowski